
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

Portaria nº 236/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANDREIA FERNANDES ALMEIDA 
MELO, brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 
034948762008-1, SSP/MA, CPF nº 058.891.323-50, para exercer 
o cargo de DIRETORA ESCOLAR do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de fevereiro do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 237, 03 de fevereiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) CAMILLA GOMES ARRAIZ, 
que exercia o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 238, 03 de fevereiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

Art. 1º - Exonerar a servidora (o DIRCELENE AGUIAR DOS 
SANTOS SILVA, que exercia o Cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 239, 03 de fevereiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o ADENILDA PEREIRA DE 
SOUSA FERREIRA, que exercia o Cargo de COORDENADORA 
DE SAÚDE, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 240, 03 de fevereiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) DAYANI DA SILVA SOUZA, 
que exercia o Cargo de COORDENADORA DE DIVISÃO, lotado 
(o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar o servidor (a) CARLOS EDUARDO BARBOZA 
ARAÚJO, que exercia o Cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGÓGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) ELIENE DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS, que exercia o Cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGÓGICA, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 5º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 241/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. LINDENBERG OLIVEIRA DE SOUZA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 031785612006-6, 
SSP/MA, CPF nº 042.965.703-07, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de fevereiro do ano de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 242/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. ARLAN ARAUJO SOUSA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 025821992003-0, SSP/MA, CPF nº 
033.675.103-60, para exercer o cargo de FISCAL DE 
CONTRATOS E CONVÊNIOS do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de fevereiro do ano de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

Portaria nº 243/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. LAZARO CLEITON RODRIGUES 
CARVALHO SILVA, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
028527962004-8, SSP/MA, CPF nº 024.354.563-01, para exercer 
o cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de fevereiro do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 244/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª SONIA MARIA COSTA LIMA, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 061214782017-1, SSP/MA, CPF 
nº 830.308.833-53, para exercer o cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 03 (três) de fevereiro do ano de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 

 
Espécie: dispensa de licitação nº 003/2020, com fundamento no 
art. 24, inc. X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: ANTONIA 
NELMA LIMA DINIZ; Objeto: Locação de imóvel destinado para 
funcionamento do DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL; 
Vigência do contrato data da sua assinatura até 31/12/2020; 
Processo Administrativo: 013/2020; Cobertura Orçamentária: 
122.0005.2093.0000 – MANUTENÇÃO E FUNC. DO 
DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 3.3.90.36 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA, Valor 
Mensal: 873,00(oitocentos e setenta e três); 
Autorização/Ratificação: em 31/01/2020, por Roberto Silva 
Araújo – Prefeito Municipal. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 001/2020.ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde, OBEJETO: Locação de Imóvel destinado para 
funcionamento da Casa de Apoio, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, Inc. X, da Lei 8.666/1993; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO011/2020; CONTRATO Nº 011.01.001.20 
VIGENCIA DO CONTRATO, será de 31/01/2020 a 31/12/2020, 
COBERTURA ORÇAMENTARIA:10.122.0014.2042.0000 – 
APOIO MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS 
DE SAUDE – FMS3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TECEIROS PESSOA FISICA, VALOR MENSAL: R$ 1.091,00 
(um mil e noventa e um reais); DATAASSINATURA31/01/2020, 
SEGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Epitácio de Carvalho Sousa 
Secretário Municipal de Saúde Município de Governador Newton 
Bello-MA, e pelo contratado; Jean Carlos Lopes Reis Filho. 
___________________________________________________ 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

 
Resenha do Décimo Segundo Termo Aditivo referente à 
Tomada de Preço nº 002/2018 a) Espécie: Termo de Aditivo 
12.83.06.02.18, firmado em 31/01/2020, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
através da Secretaria Municipal de Educação, ordenador de 
despesa do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação -FUNDEB, e a empresa ALMEIDA E LIMA LTDA – 
ME; b) Objeto: Prorrogação de prazo para execução de obras 
para reforma da Escola Municipal Euclides da Cunhano Município 
de Governador Newton Bello – Ma; c)Fundamento Legal:Art. 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência:083/2018; 
e) Vigência: 31/01/2020 à 30/03/2020; g) Vigência: 60 
(sessenta) dias após assinatura do contrato h) Signatários: ela 
Contratante, Josélia Prazeres de Sena Secretária Municipal de 
Educação, ordenador de despesa do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação -FUNDEB e, pelo Contratado Igor 
Lima Castelo Branco Almeida. 

 
Josélia Prazeres de Sena 

Secretaria Municipal de Educação 
___________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO 
a) PARTES: DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DISTRATADO: 
RAIMUNDO NONATO DA CONCEIÇÃO DA CRUZ; b) OBJETO:  
Dissolver quaisquer direitos e obrigações oriundas do Contrato 
de Locação nº 179.01.015.19, que gerou o 1º Termo Aditivo nº 
01.179.015.19, datado de 31/12/2019, firmado entre as partes, de 
forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro e 
obrigacional contidos no Termo, Contratao de prestação de 
serviços de locação de imóvel, onde funciona o Anexo da Escola 
Municipal Vereadora Rosimar Silva Araújo; c) LICITAÇÃO: 
DISPENSA LICITAÇÃO nº 015/2019; d) FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/1993, art. 61, parágrafo primeiro; e) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 179/2018; f) SIGNATÁRIOS: 
pelo Distratante: JOSÉLIA PRAZERES DE SENA– Secretaria 
Municipal de Educação, como também Ordenador de Despesas 
do Fundo de Desenvolvimento da educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação FUNDEB;  Distratado, 
RAIMUNDO NONATO DA CONCEIÇÃO DA CRUZ; Governador 
Newton Bello-MA – MA, 31 de janeiro de 2020. 
___________________________________________________ 
 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO-MA 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019, processo nº 
221/2019. ESPÉCIE:Ata de Registro de Preços nº 035/2019, 
firmado em: 31/01/2020, entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também 
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 

Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE)- Órgãos Participantes e a empresa, T 
S DE OLIVEIRA COSTA, sob o CNPG: 18.420.211/0001-49; 
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP. 
OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
CARTUCHO E TONERS, para Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA.VALOR TOTAL REGISTRADO: 
R$R$ 405.850,00(QUATROCENTOS E CINCO MIL 
OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS),VIGÊNCIA: 12 meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das 
licitações torna público a empresa classificada na ata de registro 
de preços. SIGNATÁRIOS: Órgão Gerenciador: Cícero Alves 
Pereira Arraiz, Órgão Participantes: Josélia Prazeres de Sena, 
Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza,e pelo 
Beneficiário: THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSTA. 

 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
QUANT

. 
PROPOST

A 
TOTAL 

1 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
122 CH561HB 
PRETO 2 ML 

100 R$18,00 R$1.800,00 

2 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
122 CH562HB 
COLOR 1,5 ML 

100 R$18,00 R$1.800,00 

3 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
122XL CH563HB 
PRETO 8 ML 

100 R$27,00 R$2.700,00 

4 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
122XL CH564HB 
COLOR 8 ML 

100 R$27,00 R$2.700,00 

5 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
21 PRETO (7ML-
150 PGS) 

100 R$21,00 R$2.100,00 

6 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
22 COLOR (6ML-
140 PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

7 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
21XL C9351CB 
PRETO (12ML) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

8 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
22XL COLOR 
(11ML-415 PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

9 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
27 PRETO (10ML-
220 PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

10 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
28 COLOR (8ML-
190 PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

11 
RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 

100 R$24,00 R$2.400,00 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

60 CC640WB 
PRETO 
4,5ML/200PGS 

12 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
60 CC643WB 
COLOR 
6,5ML/160PGS 

100 R$25,00 R$2.500,00 

13 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
60XL CC641WB 
PRETO 12ML 

100 R$25,00 R$2.500,00 

14 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
60XL CC644WB 
COLOR 11ML 

100 R$25,00 R$2.500,00 

15 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
662 CZ103AB 
PRETO 2ML 

100 R$25,00 R$2.500,00 

16 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
662 CZ104AB 
COLOR 2ML 

100 R$25,00 R$2.500,00 

17 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
662XL CZ105AB 
PRETO 6,5ML 

100 R$27,00 R$2.700,00 

18 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
662XL CZ106AB 
COLOR 8ML 

100 R$27,00 R$2.700,00 

19 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
74XL CB336WB 
PRETO (20ML) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

20 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
75XL COLOR 
(12ML-520PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

21 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
901 COLOR (13ML-
360 PGS) 

100 R$27,00 R$2.700,00 

22 

RECARGA 
CARTUCHO HP Nº 
901 PRETO (4,5ML-
200 PGS) 

100 R$22,00 R$2.200,00 

23 

RECARGA TONER 
BROTHER LALER 
HL2270DW 
2600PGS - HL-2220 
/ 2230 / 2240 / 
2240D - HL-
2270DW / 2280DW - 
DCP-7060D / 
7065DN - MFC-
7360N / 7460DN / 
7860DW. 

400 R$115,00 
R$46.000,0

0 

24 

RECARGA TONER 
BROTHER LASER 
TN-1060 COMP 
1000PGS - HL-1110 
/ HL-1112 / DCP-
1512 / MFC-1810 / 
MFC-1815 

400 R$100,00 
R$40.000,0

0 

25 

RECARGA TONER 
BROTHER LASER 
TN-3382 8000PGS - 
HL-5452DN / 
5472DW / 5472DWT 
/ HL-6182DW / 
6182DWT / DCP-
8212DN / 8152DN / 
8157DN / MFC-
8512DN / 8712DW / 
8912DW / MFC-
8952DW / 8952DWT 

400 R$130,00 
R$52.000,0

0 

26 

RECARGA TONER 
BROTHER LASER 
TN-410 1000PGS - 
HL-2130 / 2135W - 
DCP-7055 / 7055W 

450 R$104,00 
R$46.800,0

0 

27 

RECARGA TONER 
BROTHER LASER 
TN-650 8000PGS - 
HL-5340D / HL-
5350DN / HL-
5370DW / HL-
5370DWT / MFC-
8480DN / MFC-
8680DN / MFC-
8690DW / MFC-
8890DW / DCP-
8070D / DCP-
8080DN / DCP-
8085DN 

450 R$135,00 
R$60.750,0

0 

28 

RECARGA TONER 
HP LASER 
M1120/P1505 PT 
2000PGS - 
LASERJET M1120, 
M1120N, M1522N, 
M1522NF, P1505, 
P1505N 

150 R$100,00 
R$15.000,0

0 

29 

RECARGA TONER 
HP LASER 
P1102W/M1132 PT 
1600PGS- 
LASERJET HP 
P1102W, M1212NF 
MFP E M1132 MFP 

150 R$100,00 
R$15.000,0

0 

30 

RECARGA TONER 
HP LASER 
P2014/P2015 PT 
3000PGS 

150 R$115,00 
R$17.250,0

0 

31 

RECARGA TONER 
HP LASER 
P2035/P2055 PT 
2300PGS - 
P2055DN (CE459A) 
/ P2035 (CE461A) - 
P2035N (CE462A) 

150 R$112,00 
R$16.800,0

0 

32 

RECARGA TONER 
HP LASER Q2612A 
1010/1015 PT ORIG 
- HP LASERJET 
1010 / 1015 / 1018 / 
1020/ 1022/ 3015 / 
3020 / 3030 / 3050 / 
3052 / 3055 
MONOCROMÁTICA
S 

150 R$100,00 
R$15.000,0

0 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

33 

RECARGA TONER 
HP LASER 80A 
(CF280A) - M-401, 
M-401N, M-425, M-
401DW, M-401DN, 
M-425DN, M425DN 
MFP M-425DN. 

150 R$95,00 
R$14.250,0

0 

34 
RECARGA TONER 
KYOCERA TK-1122 

100 R$118,00 
R$11.800,0

0 

  TOTALIZAÇÃO  R$ 405.850,00 

Governador Newton Bello – MA em, 31 de janeirode 2020.  

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
Órgão Participante 

 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
Órgão Participante 

 
EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 
Órgão Participante 

 
T S DE OLIVEIRA COSTA   

CNPJ: 18.420.211/0001-49,  
THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSTA  

CPF:. 022.462.553-50, 

Fornecedor 
__________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 005/2019 PROC. 193/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FPM. VALOR: R$ 63.763,55 (Sessenta e três mil, 
setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, D.COSTA DOS 
SANTOS EIRELI, por LUCIANO ARAÚJO SOUSA, CPF nº 
017.774.413-82, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com 
vigência da data de assinatura 03/02/2020, ate 31/12/2020. 
EXTRATO DE CONTRATO: 006/2019 PROC. 193/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 

fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 46.349,05 (Quarenta e seis 
mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinco centavos). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Epitácio de Carvalho Souza - Secretária Municipal de Saúde. 
Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, Contratante, 
D.COSTA DOS SANTOS EIRELI, por LUCIANO ARAÚJO 
SOUSA, CPF nº 017.774.413-82, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, com vigência da data de assinatura 03/02/2020, ate 
31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 007/2019 PROC. 193/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FUNDEB. VALOR: R$ 105.349,05 (Cento e 
cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinco centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, 
D.COSTA DOS SANTOS EIRELI, por LUCIANO ARAÚJO 
SOUSA, CPF nº 017.774.413-82, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, com vigência da data de assinatura 03/02/2020, ate 
31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 008/2019 PROC. 193/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e D.COSTA 
DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J: 10.516.494/0001-15. OBJETO: 
fornecimento de Material de Expediente, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
FONTE DE RECURSO: FMAS. VALOR: R$ 31.358,81 (Trinta e 
um mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e um 
centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa – 
Portaria 008/2017, Contratante, D.COSTA DOS SANTOS 
EIRELI, por LUCIANO ARAÚJO SOUSA, CPF nº 017.774.413-
82, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data 
de assinatura 03/02/2020, ate 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 218 – 07 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 03-04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
Portaria nº 008/2020. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o Art. 17, do Regimento Interno, que 

determina. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear o Senhor JANIO LUZ COSTA, inscrito no 

cadastro de pessoa física (CPF) sob nº 341.722.111-00, e no 

registro geral (RG) sob nº 0573942920159 SSP-MA, para o cargo 

de Assessor Legislativo da Câmara Municipal de Governador 

Newton Bello.  

Art. 2°. O Presidente da Câmara Municipal expedirá, quando 

necessário, normas complementares ao cumprimento do 

disposto nesta Portaria.  

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 

as disposições em contrário.  

Dê Ciência, 
Publique-se e cumpra-se 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, em 03 do mês de fevereiro 
do ano de 2020. 
 
Câmara Municipal de Gov. Newton Bello – MA 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente 

__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

